XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

mus omnium μέγας δομestικός, apud Codinum de D
Oflic. Cur. Const. c. 1 et seqq. ad propositum. Pro
Orientalium Occidentaliumve thematum præfecto
δομestικού vocem in præsentia ab auctore usurpatam
non asseret, sui scholas universas cum unico hoe
domestico in conflictu cessisse observaverit. Expo-
nenda itaque vel de magno domestico, totius exer-
citus sub imperatore duce, vel de solarum præto-
rianarum scholarum præfecto, δομestικός τῶν σχο-
λῶν penes Codinum vocato, cujus, ut asserit ipse
c. 5, n. 42, par ferme fuerat ac magni domestici
potestas, cum hic toti exercitui imperaret, ille Ro-
manas solum satellitum scholas duceret, φοιδερά-
τους autem, externos nimirum belli socios, comes

capere imperatorem Romanorum conantibus, Ro-
manis contra pro imperatore fortiter propugnans.
Nocte facta Theopholus Saracenos arte
delusit, militibus 924 mandato ut streperent
atque conclamarent, sonitunque cithararum et
chordarum tubarumque ederent, veluti adventante
ipsis aliunde subsidio. Et Saraceni hoc ipsum
fieri suspicantes, ne ab hostibus circumdarentur,
ad sex millia passuum recesserunt. Imperator cum
suis periculo aliquantum sublevati fuga salutem
quæsivere, atque ad exercitum qui fugam e prælio
fecerat pervenerunt. Quem imperator verbis modo
ob proditorem castigavit, neque in quemquam
durius quidquam statuit: Theopholo autem sum-
mam gratiam honoremque habuit. Auxit hoc
desiderium hominis in Persarum animis, suppli-
cesque ab imperatore contenderunt ut sibi seorsim
duce Theophobo bellum in Agarenos mandaret,
certam polliciti victoriam. Quorum verbis delini-
tus imperator neminem præter Theophobum eis
præesse voluit.

ὑποδοῦσθαι πόλεμον καθικέτευον, καὶ τρέπεσθαι τούτους
ὁ βασιλεὺς οὐδένα ἄλλον αὐτοῖς

Anno sequenti Theophilus rursus copias in
Saracenos eduxit, cum iisque apud Charsianum
congressus eos fudit, et ad viginti quinque millia
captivos abduxit, domumque illustri potitus vic-
toria rediit. Inter captivos Saracenos quidam
fuit manu promptus et manuum agilitate celebris
domestico scholarum notus ejusque testimonio
commendatus, 923 quod et eques præclarus
esset et inter equitandum duabus utens hastis
scite admodum adversarios dejiceret. Cum ergo
domesticus in circo triumphum victoriæ ejus agere
jussus ante reliquos hominem istum duceret, im-
perator laudationibus ejus inductus equum con-
scendere duabusque acceptis hastis artis suæ ac
præstantiæ specimen coram universis edere eum
jussit. Id cum fieret et imperitiores spectaculo
delectarentur, Theodorus cognomento Craterus,
is qui non multo post sanctorum quadraginta duo
martyrum cohortis princeps est factus, propius
regi astans subsannare Agarenum istum et affir-
mare nihil ab eo forte aut terribile agi. Imperator

fœderatorum, qualis hic Persarum ductor Theo-
phobus, sub sua dispositione, ut cum imperii No-
titia loquar, teneret. Vide infra Theophilum *fœde-
ratos* Persas eorumque agmina Romanis ducibus
suspicionem in Theophobum enata subjicientem.
GOAR.

(1) Minores citharas sinu quidem exiguo, verum
protenso manubrio. simul tribus aut quinque chor-
dis instructas, asperum et a militari non alienum
emittentes sonum, quales etiamnum hodie, forsitan
a Græcis olim acceptas, in castris animos exhila-
raturi Turcæ pulsant, Λορδὰς hic vocari existimo
GOAR.

ægre id ferre, Craterumque effeminatum et evir-
um increpare, qui taie præstare ipse nihil posset.
Contra Craterus duabus hastis se nescire uti:
neque enim hoc didicisse, quod his nugis in bello
nihil opus foret; se Dei auxilio fretum unica
hasta istum equo deturbaturum. Imperator his
verbis irritatus per suam ipsius caput jurare,
Cratero se vitam erepturum, nisi implet factum
quod verbis jactasset. Et Theodorus statim con-
sensus equo hastaque sumpta cum Saraceno ma-
num conseruit, citoque eum equo præcipitem
dejecit. Pudore quidem affectus est imperator,
ab eunucho dejectum cernens Saracenum: 925
tamen et virtutem hominis veneratus et suos re-
veritus amice compellatum Craterum vestibis
honoris causa donavit.

μὲν οὖν ὁ βασιλεὺς καταβεβλημένος ἰδὼν τὸν Σαρακηνὸν ὑπ' ἀνδρὸς εὐνοῦχου, ὄμωσ τὴν ἀρετὴν αἰδέ-
σθεις τοῦ ἀνδρὸς λόγῳ τε ἐφιλοφρονήσατο, καὶ στολὰς καὶ περιβολὰς, τὴν καλλιτεῖαν αἰδοῦμενος, ἔδωκ' αὐτῷ.

Vere inito, Theophilus rursus contractis copiis
in Saracenos movet, revocato ab exilio sibique
adjuncto sancto Methodio. Solebat hoc in bellis
factitare, sive quo ejus sapientia in multis obscuris
atque intricatis rebus explicandis uteretur, sive
id cavens, ne rebellionem is se absente aliquam
concitaret ob sacrarum imaginum amolitionem.
Nam civium qui erant præcipui atque erga Deum
pii, magno in honore habebant Methodium: itaque
cum post se relinquere imperatori consultum non
videbatur. Enimvero tum commissa pugna Ismae-
litica res superior fuit, imperatorque circumventus
pene in manus hostium venit. Id Manuelus sen-
tiens, dux exercitus, animis suorum oratione re-
collectis, quod indignissimam rem fore judicaret
si Romanus imperator ab hoste caperetur, auda-
cter discrimen addiit. Cumque ad imperatorem per-
rupisset fatigatum jam et de salute desperantem,
tamen causantem fuga se suos prodere nolle,
hortatus est uti se sequeretur præsentem iterque
aperientem. Postquam ipsum crumpentem impe-
rator e vestigio subsecutus 926 non est, denuo,
et cum ne sic quidem Theophibus sequerentur,
tertium reversus, mortem et nisi comitaretur mi-
natus, vix tandem præsentem periculo eripuit. Ideo
honoribus cum donisque dignis imperator remun-
eratus est, benefactorem ac servatorem fassus.
Cæterum invidiæ tanta vis fuit ut per calumniam
de majestate accusato Manuele summum creaverit
periculum. Quod is sentiens, et certior factus a
fidelissimo quodam, qui aliquando ipsi serviverat,
tunc autem imperatori erat a poculis, fore ut
oculis ab hoc privaretur, defectionem conatus est
transiitque ad Agarenos. Magnus etiam apud hos
fuit ac summus honoribus affectus. Nam magno
instructum exercitu Agareni miserunt contra vi-
cinos suos hostes, qui vocantur Cermatæ. Manue-